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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat využití dopravníkového systému GTTS na pře-

pravu polotovarů (surových plášťů) ve firmě Continental Barum s r.o. Práce je zaměřena na

výrobu nákladních pneumatik. Výroba je rozdělena na čtyři hlavní výrobní provozy a jeden

zajišťující výrobní servis. Ve firmě se vyrobí jen ve výrobě nákladních plášťů 4000 kusů za

jeden pracovní den. Při tak vysokém množství výrobků, které mají hmotnost až 80 kg, je

nutné zajistit jejich přepravu mezi provozy a sklady. Tuto dopravu zajišťují dopravníkové

systémy GTTS jejichž problematikou se budeme zabývat.

Teoretická část obsahuje mé poznatky čerpané z odborné literatury, které se převážně věnují

problematice cíle, plánování výrobních podniků využívající GTTS dopravníkové systémy.

Praktická část je zaměřena na představení samotných výrobních provozů. Jejich funkce a

začlenění do výrobního systému. Dále jsou zpracována data z interních zdrojů týkající se

především využití dopravníkových systémů, jejich kapacity a množství poruch. Závěrem

práce je uvedeno doporučení na zefektivnění.

Klíčová slova: dopravníkové systémy, výroba pneumatik, výrobek, provoz, cíle, funkce, plá-

nování.

ABSTRACT

The goal of this Bachelor thesis is to analyze the utilization of the GTTS system for trans-

porting semi-product (green tires) in Continental Barum s.r.o.. This thesis is focused on the

production of truck tires. The production is divided into four production processes and one

production support unit.

Truck tires production is producing about 4000 pieces per day. With such a volume of pro-

duction that have total weight up to 80kg, it’s necessary to provide transportation between

production and storages. The transportation is provided by conveyor system GTTS which is

the object of warehouses.

Theoretical part contains my personal knowledge gathered from the study literature, which

is mainly dedicated to goals and planing of the bussiness unit employing GTTS transport

systems.

Practical part is focused on introduction of the individual production unit. And their function

and integration into the producting system. After that, the data from the internal sources

relevant to utilization of the transport system, its capacity and numbers of break down are

processed and discussed.

At the end of the thesis a recommedation for effectivity improvement is presented.

Key words: transport systems, production of tires, product, production, goals, functions,

planning
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme zabývat problematikou týkající se dopravníkových sys-

témů ve výrobním podniku Continental Barum s r. o. Tyto systémy jsou relativně nová tech-

nologie plná elektroniky a také proto se jim nevyhnou různé abnormality a poruchy. Dochází

k nestandartním situacím, kdy se systémy zastaví a nevykonávají to, k čemu byly vytvořeny

Systém je využíván, jak na přepravu polotovarů při výrobě, tak na přepravu hotových (finál-

ních) výrobků. Dopravníkové systémy jsou velmi důležitým pojítkem mezi výrobními pro-

vozy. Nefunkční doprava může zastavit celý výrobní proces napříč všemi provozy, což je

nežádoucí z hlediska výrobních ztrát. Proto je důležité všechny poruchy důkladně evidovat

a následně analyzovat, aby se jim dalo do budoucna předejít.

V naší práci se budeme zabývat vyhodnocením množství a závažností poruch na důležitých

uzlech. Pokusíme se vyselektovat rizikové místa a příčiny nestandardů.

Bakalářská práce má dvě části, které na sebe volně navazují.

V první části cituji z odborných knih problematiku celkového pojetí podniku, výrobní kapa-

citě, něco málo o produktivitě a plánování.

Druhá část obsahuje stručný popis struktury podniku jeho rozdělení na výrobní provozy a

krátké seznámení s fungováním těchto provozů

Dále se věnuji rozboru dat o výpadcích na jednotlivých provozech v období od 1. 11. 2015

do 1. 11. 2016. Cílem je nalezení místa v systému, které vykazuje nejzávažnější, a tím i

časově nejnáročnější výpadky. Závěrem této práce bude doporučení k eliminaci problémo-

vého místa.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ PODNIKU

1.1 Podnik jako institucionalizované podnikání

Výroba zboží či poskytování služeb se ve společnosti uskutečňuje na základě součinnosti

mnoha subjektů. Proč se to děje, proč dochází ke spojování lidí v různé organizační jednotky,

z nichž některé nazýváme podniky?

Vývoj společenství lidí a jejich snaha uspokojovat svoje potřeby co možná nejvíce, ale i co

možná nejsnáze, vede k tomu, že mezi sebou spolupracují, kooperují. Výroba zboží a posky-

tování služeb se opírá o rozvinutou dělbu práce [1].

Podnik vzniká na základě zjištění a poznání potřeby, že je účelné organizovat hospodářskou

činnost na vyšší úrovni než je v moci jednotlivce.

Podnikání jako prostředek uspokojování lidských potřeb je téměř tak staré jako lidstvo samo.

Člověk pociťuje nedostatek a touží jej odstranit. Snaží se o to různými formami. Jednou

z nich je výroba zboží a poskytování služeb. Podnikání v ekonomice je činnost, kterou uspo-

kojujeme cizí potřeby, přičemž se snažíme dosáhnout zisk a tak uspokojit i potřeby vlastní

[1].

Smyslem podniku (jeho podstatou) je organizování lidské činnosti v daném okruhu uspoko-

jování cizích potřeb tak, aby i potřeby podnikatele byly uspokojeny. Cílem podniku je ob-

vykle zisk, respektive rozmnožení majetku, zvětšení bohatství [1].

Podnik je tak obecné označení pro ekonomicko-právní subjekt, který tvoří jednu ze základ-

ních forem institucionálního uspořádání ekonomiky založené na výrobě zboží a poskytování

služeb za úplatu. Základními znaky rozlišující podnik od jiných institucí společnosti jsou

ekonomická samostatnost a právní subjektivita. Podle toho se podniky rozlišují na fyzické

osoby a právnické osoby. Právnické osoby jsou ty, které jsou jako instituce zapsány do ob-

chodního rejstříku. Právní formy podniků lze dále rozdělit na podniky ve vlastnictví jednot-

livce a obchodní společnosti a družstva, eventuálně podniky státní [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2 Cíle a funkce podniku

Při jakékoli činnosti je dobré formulovat její smysl a stanovit cíl konání.

Cíle podniku lze lépe stanovit, když najdeme smysluplnost takové činnosti. Je třeba vzít

v úvahu všechny podstatné okolnosti, které dávají určitá omezení i příležitosti. Jde o souhrn

vlivů podstatného okolí. Je důležité vzít v úvahu vlastní podmínky, vlastní přednosti a sla-

biny, které je často nutno změnit či napravit vyměnit či lépe uspořádat. Je tedy nezbytné

provést analýzu vlastních možností. Na základě toho lze formulovat strategický cíl a po-

stupné kroky k němu vedoucí [1].

Při rozhodování o cílech podnikání je třeba odpovědět na tři základní otázky:

1.2.1 Proč? Co? Jak?

Teprve odtud se odvíjí odpovědi na dílčí otázky (výrobní, finanční, organizační, marketin-

gové, logistické), které pomohou stanovit postupné kroky, dílčí cíle. V definici charakteri-

zující podnikání je formulován cíl této činnosti slovy „za účelem dosažení zisku“ lze tedy za

základní cíl podniku považovat tuto skutečnost. Přitom půjde o hledání cest, které k tomu

základnímu cíli povedou, z nichž některé lze označit jako dílčí cíle (zavést nový výrobek,

inovovat výrobní program, technologii, zlepšit propagaci, najít nové organizační uspořádání

atd.) [1].

Proces stanovení cílů podnikání je vázán na řadu okolností, např. záleží na oboru podnikání,

na situaci na trhu, na umístění podniku, na potřebném kapitálu, na volbě formy a právní

úpravě podnikání. Při tomto rozhodovacím procesu je evidentní důležitost informací a kva-

lita zpětné vazby. Ty jsou samozřejmě zapotřebí nejen při tvorbě cílů, ale i při jejich reali-

zaci. Může docházet ke změnám, o nichž musíme vědět a respektovat je. Je třeba volit ade-

kvátní formy a nástroje, které povedou k naplnění našich cílů. Proto je účelné stanovit po-

stupně kroky (dílčí cíle), které směřují k výše uvedenému cíli. Jedná se o hierarchii cílů a

jejich systémové uspořádání.

Funkce podniku je odvozena ze vztahu mezi postavením podniku v celém systému společ-

nosti a národního hospodářství. K hlavním funkcím podniku patří výrobně (provozně) eko-

nomická funkce, která vyznačuje jeho místo v národním hospodářství [1].

[…]

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Graf 6. (dokončovna CVT – ostatní výpadky).

Graf 6. nám ukazuje na rizikové místo elektro rozvaděč, který ve zkoumaném období vy-

kázal poruchu rozvodové skříně a to ve 2 případech v celkovém trvání 671 min. Dále se

nám projevuje problematické místo řídící systém, který vykázal 599 min. celkových

prostojů také ve dvou případech.

Shrnutí: Po analýze dat výpadků systému GTTS na provozu lisovna jsme dospěli k závěru,

že hlavním problémovým místem je elektro rozvaděč u kterého ve 2 případech nastal pro-

blém s rozvodovou skříní. Doba prostoje byla 671 min.
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ZÁVĚR

Po zpracování všech poruchových hlášení dopravního systému GTTS za období 1. 11. 2015

– 1. 11. 2016 na výrobních provozech (KONFEKCE, LISOVNA, DOKONČOVNA) byl

získán přehled kritických míst s nejdelším prostojem.

Provoz konfekce má hlavní problémové místo řídící systém, u kterého ve 14 případech

nastal problém s programem. Celkový čas výpadku 12,3 hod.

Provoz lisovna vykazuje nejdelší poruchové hlášení dráha se zdvihem 18. 3. Příčinou

výpadku byla porucha napájení. Celkový čas výpadku 5.3 hod.

Provoz dokončovna - problémovým místem je elektro rozvaděč, u kterého ve 2 případech

nastal problém s rozvodovou skříní. Celkový čas výpadku 11.1 hod.

Shrnutí:

Nejdelší a zároveň nejčastější poruchou systému GTTS je program v řídícím systému na

provoze konfekce.

Dle mého názoru lze tento problém z velké části přičíst tomu, že dopravníkový systém GTTS

je relativně nová technologie, která byla zavedena do zkušebního provozu 2. 10.2013 a vy-

žaduje nepřetržitou podporu interních servisních oddělení. K práci v programu řídícího sys-

tému GTTS je zapotřebí špičkově proškolených IT pracovníků. Celý systém se během svého

provozu neustále vyvíjí a také proto je nezbytně nutné, aby pracovníci odpovědní za servis

těchto systémů, byli v pravidelných intervalech školeni na danou problematiku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GTTS Green Tires Transport System. (Automatický transport surových plášťů).

TPM Total Productive Maintenance. (Totálně produktivní údržba)

JIT Just in Time. (Právě v čas).

FIFO First in, First Out. (První tam, první ven).

CVT Commercial vehicle tires. (Divize výroby komerčních plášťů).

CPU Procesorová jednotka

RTG Rentgenová kontrola
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HISTORIE ZNAČKY BARUM

1924 – počátek gumárenské výroby pro obuvnický průmysl v rámci firmy Baťa Zlín.

1931- zahájení výroby veloplášťů.

1932- Vyrobeny první pneumatiky značky Baťa pro automobily.

1939- Výroba prudce stoupá, kvalita dosahuje světové úrovně.

1944- Válečná léta přinášejí hluboké výrobní změny, bombardování způsobilo na budovách

značné škody.

1945- Znárodnění akciové společnosti Baťa.

1948- Z počátečních písmen Baťa, Rubena Náchod, Mitas a Matador vzniká Barum.

1948- Roční produkce pneumatik dosáhla 607 000 kusů ve srovnání s 27 800 kusy vyrobe-

nými v roce 1945 registrace známky Barum.

1953- Z bývalého Baťova koncernu je nyní Svit, z něhož je po pěti letech vyčleněn samo-

statný podnik na výrobu pneumatik Rudý říjen.

1967- Na výrobním zařízení dovezeném ze zemí západní Evropy byla vyrobena první radi-

ální pneumatika Barum 155 SR 14 OR1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

1972- Po šesti letech výstavby je do provozu uveden nový výrobní závod v Otrokovicích

s hlavní halou o rozloze 13 hektarů.

1983- Podle vlastní technologie jsou vyrobeny první pneumatiky pro nákladní automobily

v celoocelovém provedení, jejich výrobou se Barum zařadil mezi několik málo výrobců

těchto pneumatik na světě.

1989- podnik je registrován pod názvem Barum Otrokovice.

1990- Byla zahájena jednání o vytvoření společného podniku Barum Continental.

1992- Podepsána smlouva se společností Continental AG, na jejímž základě vzniká druhý

největší joint- venture v České republice – společnost Barum Continental spol. s r. o.

1994- Udělení certifikátu kvality LIoyd’s Register dle ISO 9001 na proces výroby osobních

pneumatik v následujícím roce na proces výroby nákladních a zemědělských pneumatik.

1996- Produkce pneumatik v Otrokovickém závodě dosáhla téměř šesti milionů pneumatik.

1997- Jako prvnímu podniku v České republice byl společnosti Barum Continental udělen

také Certifikát za splnění ekologických norem ISO 14 001 a EMAS. V červenci postihly

závod katastrofální povodně, při nichž škoda dosáhla téměř jedné miliardy Kč.

1999- Roční výroba překročila hranici 11 milionů pneumatik pro osobní vozy, v červnu po-

prvé opustil výrobní linky závodu více než milion osobních plášťů za jeden měsíc.

2002- Zahájení výroby v novém provozu High- Tech Cell.

2002- Začátek výroby nové vysokorychlostní pneumatiky Barum Bravuris pro rychlosti až

do 240 km/h.

2005- Zahájení výroby v nové výrobní hale HTC 2.

2008- Start výroby pneumatik ContiSeal, které umožňují pokračovat v jízdě i v případě prů-

pichu běhounu.

2011- Spuštění projektu OT 3000 CVT MAX, který připravuje zvyšování produkce náklad-

ních a industriálních pláťů.

2016- Zahájení výroby na nové výrobní hale CVT II.