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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V předložené BP je zpracován koncept návrhu využití dopravníkového systému GTTS
prostřednictvím analýzy současného stavu dané problematiky.
Rešeršní část zpracovává příliš obšírně podnikovou problematiku , příliš místa je zbytečně
věnováno obecným záležitostem z oblasti, která nenavazuje přímo na řešenou problematiku.

Hlavním cílem předložené bakářské práce je optimalizace procesu dopravníkového systému na
přepravu polotovarů pláš´tů. Kladně hodnotím rozbor poruch provozu dopravníkového systému.
Práce vytyčuje na základě analýzy současného stavu, daného kombinací metod v závislosti na
použitých technologiích výroby směr, kterým se musí v současnosti koncepce dopravníkových
systémů rozvíjet. Kladem práce je zejména nalezení stávajících nedostatků se současným návrhem
řešení. Konstatuji, že student má přehled a znalosti této problematiky.

Tímto student zcela splnil zadání. Jeho práci považuji za zdařilou, a to i po formální stránce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V zájmu větší přehlednosti doprovoďte výklad schematem běžného typu celoocelového
nákladního pláště a popište jeho strukturu.
2. Jak se konstrukčně liší nákladní a osobní pneu ? Dají se Vámi navrhovaná opatření aplikovat i na
oblast výroby osobních plášťů ?

V e Zlíně dne 13.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce